
 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  Глава Зауральского 

  городского поселения    

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАУРАЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЕМАНЖЕЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 17.05.2017 г. № 55 

О внесении изменений в постановление 

администрации Зауральского городского 

поселения от 02.06.2014г. № 60/1 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года 
№. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» и УставаЗауральского 
городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести прилагаемые изменения в постановление администрации 

Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального 

района от 02.06.2014 года № 60/1 «Об утверждении муниципальной 

программы «Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан 

Российской Федерации» на территории Зауральского городского 

поселения Еманжелинского муниципального района на 2014 - 2020 годы. 

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить 
на заместителя главы Зауральского городского поселения по вопросам 
коммунального хозяйства, транспорта и связи. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его 
подписания. 

А.А. Соловьев 



Приложение к постановлению 
администрации Зауральского 
городского поселения 
Еманжелинского муниципального 
района 
от 17 мая 2017 года № 55 

Изменения в муниципальную программу 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем граждан 

Российской Федерации» на территории Зауральского городского 

поселения Еманжелинского муниципального района на 2014-2020 годы 

1 .В паспорте муниципальной,программы «Обеспечение 

доступным и комфортным жильем граждан Российской Федерации» на 
территории Зауральского городского поселения Еманжелинского 
муниципального района на 2014-2020 годы (далее именуемая 
Программа): 

1) позицию, касающуюся подпрограмм муниципальной программы, 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Благоустройство территории Зауральского городского поселения»; 

2) позицию, касающуюся основных задач муниципальной 

программы добавить абзацем следующего содержания: 

«повышения уровня благоустройства территории Зауральского 

городского поселения»; 

3) позицию, касающуюся целевых индикаторов и показателей 

муниципальной программы добавить абзацем следующего содержания: 

«благоустройство общественных территорий; 

приведение правил благоустройства в соответствие с Методическими 

рекомендациями Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации; 

предоставление в администрацию Еманжелинского 

муниципального района информации обходном реализованных в 2017 

году проектах по благоустройству общественных территорий»; 

4) раздел «Объемы бюджетных ассигнований Программы» 

изложить в новой редакции: 

«Общий объем финансирования Программы в 2014-2020 годах 

составляет 67214,62980 тыс. рублей, в том числе за счёт средств: 

федерального бюджета- 6215,60000 тыс. рублей; 

областного бюджета - 17628,96000 тыс. рублей; 

местного бюджета- 15945,06980 тыс. рублей: 

Еманжелинского муниципального района— 418,02000 тыс, р.; 

Зауральского городского поселения - 15527,04980 тыс. р.; 

внебюджетных источников - 27425,00000 тыс. рублей; 

Общий объем финансирования Программы в 2014 году составляет 

2891,84000 тыс. рублей, том числе за счёт средств: 



федерального бюджета- 448,58000 тыс. рублей;' 

областного бюджета - 854,80000 тыс. рублей; 

Зауральского городского поселения - 1588,46000 тыс. рублей; 

внебюджетных источников - 0,00000 тыс. рублей; 

Общий объем финансирования Программы в 2015 году составляет 

6,80000 тыс. рублей, в том числе за счёт средств: 

федерального бюджета - 0,00000 тыс. рублей; 

областного бюджета - 0,00000 тыс. рублей; 

Зауральского городского поселения- 6,80000тыс. рублей; 

внебюджетных источников - 0,00000 тыс. рублей; 

Общий объем финансирования Программы в 2016 году составляет 

1547,89680тыс. рублей, в том числе за счёт средств: 

федерального бюджета - 530,75000 тыс. рублей; 

областного бюджета - 456,83000 тыс. рублей;. 

местного бюджета - 560,32680 тыс. рублей: 

Еманжелинского муниципального района - 242,66000тыс.р.; 

Зауральского городского поселения — 345,65680тыс. р.; 

внебюджетных источников - 0,00000 тыс. рублей; 

Общий объем финансирования Программы в 2017 году составляет 

6168,09300 тыс. рублей, в том числе за счёт средств: 

федерального бюджета- 1936,27000 тыс. рублей; 

областного бюджета - 829,83000 тыс. рублей; 

местного бюджета - 3401,99300 тыс. рублей: 

Еманжелинского муниципального района - 175,36000тыс.р.; 

Зауральского городского поселения - 3226,63300 тыс. р.; 

внебюджетных источников - 0,00000 тыс. рублей; 

Общий объем финансирования Программы в 2018 году составляет 

15900.0 тыс. рублей, в том числе за счёт средств: 

 федерального бюджета - 1000,00000 тыс. рублей; 

областного бюджета - 4162,50000 тыс. рублей; 

Зауральского городского поселения,-2662,50000 тыс. рублей; 

внебюджетных источников - 8075,00000 тыс. рублей; 

Общий объем финансирования Программы в 2019 году составляет 

16950.0 тыс. рублей, в том числе за счёт средств: 

федерального бюджета - 1100,00000 тыс. рублей; 

областного бюджета - 4962,50000 тыс. рублей; 

Зауральского городского поселения - 2412,50000 тыс. рублей; 

внебюджетных источников - 8475,00000 тыс. рублей; 

Общий объем финансирования Программы в 2020 году составляет 

23750.0 тыс. рублей, в том числе за счёт средств: 

федерального бюджета- 1200,00000 тыс. рублей; 

областного бюджета - 6362,50000 тыс. рублей; 

Зауральского городскогопоселения - 5312,50000 тыс. рублей; 

внебюджетных источников - 10875,00000 тыс. рублей; 

Планируемые объемы финансирования из средств бюджетов всех 



уровней не защищены и являются прогнозными. 

Объемы финансирования мероприятий Программы «ежегодно 

уточняются при формировании бюджетов на очередной финансовый год.»; 

5) .раз дел 9 «Ожидаемые результаты реализации Программы» 

изложить в новой редакции: 

количество молодых семей, улучшивших к 2020 году жилищные 

условия, в том числе с помощью ипотечных жилищных кредитов - 28 семей; 

строительство, модернизация и капитальный ремонт 4,626 

километров инженерных сетей; 

строительство 1 километр газораспределительных сетей; 

благоустройство 1 общественной территории населенного пункта; 

приведение правил благоустройства Зауральского городского 

поселения в соответствии с методическими рекомендациями 

Министерства строительства и жилищного хозяйства Российской 

Федерации; 

предоставить в администрацию Еманжелинского муниципального 

района информацию ободном реализованном в 2017 году проекте по 

благоустройству общественных территорий»; 

2. Раздел 1 муниципальной программы дополнить пунктом 10-1 

следующего содержания: 

«10-1. Одним из приоритетов развития среды населенных 

пунктов является создание благоприятной для проживания населения и 

ведения экономической деятельности среды населенных пунктов. 

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания 

граждан и является одной из проблем, требующих каждодневного 

внимания и эффективного решения, включающего в себя комплекс 

мероприятий по инженерной подготовке и обеспечению безопасности, 

озеленению и устройству покрытий, освещению, размещению малых 

архитектурных форм и объектов монументального искусства. 

Площадь Зауральского городского поселения 1 212 га. 

Запущенное состояние многих территорий требует скорейшей 

модернизации. Не ухоженность парков и - скверов, отсутствие детских 

игровых площадок и зон отдыха во дворах, устаревшие малые архитектурные 

формы - все это негативно влияет на эмоциональное состояние и качество 

жизни населения Зауральского городского поселения. 

На территории Зауральского городского поселения расположено 50 

многоквартирных дома. Всего в границах многоквартирной застройки дворов 

20 общей площадью 13,5 тыс. кв. м, из них 14 дворов общей площадью 12,8 

тыс. кв. м имеют твердое основание. Анализ обеспеченности дворов 

элементами внешнего благоустройства показал, что уровень их 

комфортности не отвечает современным требованиям жителей Зауральского 

городского поселения. Около 90 процентов многоквартирных домов введены 

в эксплуатацию более 20 лет назад. Элементы благоустройства дворовых 

территорий данных домов, а также асфальтовое покрытие дворов и дворовых 

проездов имеют значительный физический износ и требуют капитального 



ремонта. Кроме того, рост обеспеченности населения личным 

автотранспортом приводит к росту потребности в парковочных местах на 

придомовых территориях. 

Объекты благоустройства, такие как улицы, зоны отдыха, тротуары, 

объекты уличного освещения, не обеспечивают комфортных условий 

жизнедеятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции. В 

среднем по Зауральскому городскому поселению только 50 процентов улиц, 

проездов, имеют усовершенствованное покрытие, при этом протяженность 

освещенных частей составляет менее 55 процентов от их общей 

протяженности. 

Решение проблемы создания комфортных условий проживания на 

территории Зауральского городского поселения путем качественного 

повышения уровня благоустройства территорий поселений способствует 

концентрации в районе человеческого капитала, обеспечению устойчивого 

социально-экономического развития Зауральского городского поселения, 

повышению туристической привлекательности, привлечению 

дополнительных инвестиций. 

Решение актуальных задач благоустройства территории городского 

поселения требует комплексного, системного подхода. Согласованные 

действия Правительства Челябинской области, администраций 

Еманжелинского муниципального района, Зауральского городского 

поселения и организаций, занимающихся благоустройством и 

обеспечивающих жизнедеятельность городских поселений, позволят 

комплексно подходить к решению вопроса благоустройства территорий и 

тем самым обеспечить комфортные условия проживания для жителей 

Зауральского городского поселения. 

3. в разделе V. Ресурсное обеспечение программы 

-Пункт 21 изложить в новой редакции: 

• «Общий объем финансирования Программы, составляет 67,21463 млн. 

рублей, в том числе за счёт средств: 

федерального бюджета - 6,215600 млн. рублей, 

областного бюджета - 17,62896 млн. рублей, 

местных бюджетов - 15,94507 млн. рублей, 

внебюджетных источников - 27,42500 млн. рублей. 

Ресурсное обеспечение реализации Программы может быть 

скорректировано на очередной финансовый год и в процессе его исполнения. 

Ресурсное обеспечение Программы представлено в Приложении 1 к 

Программе.»; 

4.  в разделе VIII. Финансово-экономическое обоснование 

программы 

по тексту пункта 32 цифры «61,482» заменить цифрами 

«67,21463»; 
5. В разделе X. Перечень и краткое описание подпрограмм 

программы 



по тексту пункта 34 дополнить пунктом 8 следующего 

содержания: 

«Благоустройство территории Зауральского городского поселения». 

Мероприятия подпрограммы направлены на повышение уровня 

благоустройства территории Зауральского городского поселения, 

комфортности и безопасности проживания населения Зауральского 

городского поселения за счет благоустройства общественных территорий, 

мест массового отдыха населения, дворовых территорий 

многоквартирных домов. 

Подпрограмма обеспечивает достижение следующих значений 

показателей: 

благоустройство 1 общественной территории; 

приведение правил благоустройства Зауральского городского 

поселения в соответствии с методическими рекомендациями 

Министерства строительства и жилищного хозяйства Российской 

Федерации; 

предоставить в администрацию Еманжелинского муниципального 

района информацию ободном реализованном в 2017 году проекте по 

благоустройству общественных территорий»; 

6.  Таблицы приложения 1,2,3 к паспорту муниципальной 

программы изложить в новой редакции (прилагаются). 

7. Дополнить муниципальную программу приложением 7 

(прилагается). 

> 



Приложение 

к изменениям, которые вносятся 

в муниципальную программу 

Зауральского городского поселения 

"Обеспечение доступным 

и комфортным жильем граждан 

Российской Федерации" 

на территории Зауральского городского 

поселения Еманжелинского 

муниципального района 

на 2014 - 2020 годы 

Приложение № 7 

к муниципальной программе 

"Обеспечение доступным 

и комфортным жильем граждан 

Российской* Федерации" 

на территории Зауральского городского 

поселения Еманжелинского 

муниципального района 
на 2014 - 2020 годы 

Подпрограмма 
«Благоустройство территории Зауральского городского поселения» 

Паспорт 

подпрограммы « Благоустройство территории Зауральского городского поселения в 

2017 году» 

Ответственный исполнитель 

подпрограммы 

Соисполнители 
подпрограммы 

Программно-целевые 

инструменты подпрограммы 

Зауральского 

Основная цель 

подпрограммы 

- Администрация 

городского поселения 

- отсутствуют 

определение основных целевых 

индикаторов и показателей программы, 

создание условий и механизмов 

стимулирования их достижения, 

стимулирование реализации проектов в 

области благоустройства за счет 

применения предусмотренных 

законодательством экономических 

механизмов 

повышение уровня благоустройства 

территории Зауральского городского 



поселения 

Основная задача 

подпрограммы 

Целевые индикаторы и 

показатели подпрограммы 

Этапы и сроки реализации 

подпрограммы 

Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы 

- создание наиболее благоприятных и 

комфортных условий 

жизнедеятельности населения 

Зауральского городского поселения 

- благоустройство общественной 

территории, приведение правил 

благоустройства городского поселения в 

соответствие с Методическими 

рекомендациями Министерства 

строительства и жилищно- 

коммунального хозяйства Российской 

Федерации, представление в 

администрацию Еманжелинского 

муниципального района реализованного 

в 2017 году проекта по благоустройству 

общественной территории 

- 2017 год в один этап 

общий объем финансирования 

подпрограммы в 2017 году составляет 

5 732,73300 тыс.рублей, в том числе за 

счет средств: 

федерального бюджета - 1 936,27000 

тыс. рублей; областного бюджета - 

829,27000 тыс. рублей; местного 

бюджета - 2 966,63300 тыс. рублей 

Ожидаемые результаты 

реализации подпрограммы 
благоустройство 
территории; 

общественной 

приведение правил благоустройства 

Зауральского городского поселения в 

соответствие с Методическими 

рекомендациями Министерства 

строительства и жилищно- 

коммунального хозяйства Российской 

Федерации; 

представление в администрацию 

Еманжелинского муниципального 

района реализованного в 2017 году 

проекта по благоустройству 

общественной территории 



Раздел I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ 

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОБРАММНБ1МИ МЕТОДАМИ 

1.Одним из главных приоритетов развития городской территории является 

создание благоприятной для проживания населения и ведения экономической 
деятельности городской среды. 

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания граждан и 

является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективного 

решения, которое включает в себя комплекс мероприятий по инженерной 

подготовке и обеспечению безопасности, озеленению и устройству покрытий, 

освещению, размещению малых архитектурных форм и объектов монументального 

искусства. 

2. Площадь Зауральского городского поселения 1 212 га. 

Запущенное состояние многих территорий требует скорейшей модернизации. 

Не ухоженность парков и скверов, отсутствие детских игровых площадок и зон 

отдыха во дворах, устаревшие малые архитектурные формы - все это негативно 

влияет на эмоциональное состояние и качество жизни населения Зауральского 

городского поселения. 

З.На территории Зауральского городского поселения расположено 50 

многоквартирных дома. Всего в границах многоквартирной застройки дворов 20 

общей площадью 13,5 тыс. кв. м, из них 14 дворов общей площадью 12,8 тыс. кв. м 

имеют твердое основание. Анализ обеспеченности дворов элементами внешнего 

благоустройства показал, что уровень их комфортности не отвечает современным 

требованиям жителей Зауральского городского поселения. Около 90 процентов  

многоквартирных домов введены в эксплуатацию более 20 лет назад. Элементы  

благоустройства дворовых территорий данных домов, а также асфальтовое 

покрытие дворов и дворовых проездов имеют значительный физический износ и 

требуют капитального ремонта. Кроме того, рост обеспеченности населения личным 

автотранспортом приводит к росту потребности в парковочных местах на 

придомовых территориях. 

Объекты благоустройства, такие как улицы, зоны отдыха, тротуары, объекты 

уличного освещения, не обеспечивают комфортных условий жизнедеятельности  

населения и нуждаются в ремонте и реконструкции. В среднем по Зауральскому 

городскому поселению только 50 процентов улиц, проездов, имеют 

усовершенствованное покрытие, при этом протяженность освещенных частей 

составляет менее 55 процентов от их общей протяженности. 

4. Решение проблемы создания комфортных условий проживания на 

территории Зауральского городского поселения путем качественного повышения 

уровня благоустройства территорий поселений способствует концентрации в районе 

человеческого капитала, обеспечению устойчивого социально-экономического 

развития Зауральского городского поселения, повышению туристической 

привлекательности, привлечению дополнительных инвестиций. 

Решение актуальных задач благоустройства территории городского 

поселения требует комплексного, системного подхода. Согласованные действия 

Правительства Челябинской области, администраций Еманжелинского 

муниципального района, Зауральского городского поселения и организаций, 

занимающихся благоустройством и обеспечивающих жизнедеятельность городских 



поселений, позволят комплексно подходить к решению вопроса благоустройства 

территорий и тем самым обеспечить комфортные условия проживания для жителей 

Зауральского городского поселения. 

Раздел И. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ 

5.Основной целью подпрограммы является повышение уровня благоустройства 

Зауральского городского поселения Еманжелинского муниципального района. 

6.Основной задачей подпрограммы является создание наиболее благоприятных 

и комфортных условий жизнедеятельности населения Зауральского городского 

поселения путем: 

повышения уровня благоустройства общественной территории; 

приведения правил благоустройства Зауральского городского поселения в 

соответствие с Методическими рекомендациями Министерства строительства и 

жилищного хозяйства Российской Федерации. 

7. В результате решения вышеуказанной задачи будут достигнуты целевые 

показатели, значения которых приведены в приложении 1 к настоящей 

подпрограмме. 

Раздел III. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

8. Реализация подпрограммы планируется в один этап в 2017 году. 

Раздел IV. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

9. Мероприятия подпрограммы направлены на реализацию поставленных задач 

и включают в себя мероприятия по разработке и принятию нормативных правовых 

актов Зауральского городского поселения, организационные и финансово- 

экономические мероприятия, направленные на повышение уровня благоустройства 

общественных территорий, дворовых территорий. ; 

Система мероприятий подпрограммы приведена в приложении 2 к настоящей 

подпрограмме. 

Раздел V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 

10.Реализацию мероприятий подпрограммы предполагается осуществлять за 

счет финансирования из средств федерального, областного и местного бюджета.  

11 .Общий объем финансирования подпрограммы в 2017 году составляет общий 

объем финансирования подпрограммы в 2017 году составляет 5 732,73300 

тыс.рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета - 1 936,27000 тыс. рублей; 

областного бюджета - 829,27000 тыс. рублей; 

местного бюджета - 2 966,63300 тыс. рублей 

12.Сведения об объемах финансирования мероприятий подпрограммы 

приведены в приложении 2 к настоящей подпрограмме. 

Раздел VI. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ ВЫПОЛНЕНИЯ 



МЕРОПРИЯТИИ ПОДПРОГРАММЫ 

13.Ответственным исполнителем муниципальной программы является 

администрация Зауральского городского поселения. 

14. Механизм реализации подпрограммы предусматривает предоставление 

субсидий из областного бюджета местному бюджету: 

1) в целях поддержки муниципальных программ формирования современной  

городской среды - в соответствии с Порядком расходных обязательств городского 

поселения по реализации приоритетного проекта «Формирование комфортной 

городской среды» в 2017 году (приложение 3 к подпрограмме); 

15. Администрация Зауральского городского поселения: 

1 Осуществляет разработку подпрограммы, в том числе перечня целевых 

индикаторов; 

2) осуществляет общее руководство и управление реализацией подпрограммы; 

3) осуществляет взаимодействие с администрацией Еманжелинского 

муниципального района по вопросам предоставления субсидий из бюджетов: 

федерального, областного в целях реализации мероприятий подпрограммы и 

направление отчетности об использовании полученных из федерального, областного 

бюджетов денежных средств; : 

4) осуществляет отбор подрядных организаций для выполнения работ по  

благоустройству территории; 

5) осуществляет координацию и контроль деятельности подрядных 

организаций, участвующих в реализации подпрограммы; 

6) несет ответственность за своевременную и качественную реализацию  

мероприятий подпрограммы, обеспечивает эффективное использование средств,  

выделяемых на ее реализацию. 

16. Администрация Зауральского городского поселения Еманжелинского  

муниципального района: 

1 Осуществляет планирование и организацию работ по благоустройству 

территорий; 

2)обеспечивает разработку и принятие муниципальной подпрограммы  

формирования современной городской среды; 

2)осуществляет финансирование мероприятий подпрограммы исходя из 

объемов финансирования, предусмотренных на эти цели за счет средств 

федерального и областного, местного бюджетов, перечисленных в установленном 

порядке в виде субсидий в местные бюджеты; 

3 Осуществляет контроль за ходом реализаций подпрограммы на территории 

своих поселений; 

4) осуществляет представление ответственному исполнителю подпрограммы - 

администрации Еманжелинского муниципального района отчета о реализации 

мероприятий подпрограммы ежемесячно, в срок до 4 числа месяца, следующего за 

отчетным; 

5) несет предусмотренную законодательством ответственность за нецелевое 

использование полученных в рамках настоящей подпрограммы субсидий. 

Раздел VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 



17.По итогам реализации подпрограммы планируется достигнуть следующих 
результатов: 

1) благоустройство 1 общественной территории; 

2) приведение правил благоустройства городских поселений в соответствие с 

Методическими рекомендациями Минстроя России; 

3 Представление в администрацию Еманжелинского муниципального района, 

реализованного в 2017 году проекта по благоустройству общественной территории. 

Раздел VIII. ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ 

ОБОСНОВАНИЕ ПОДПРОГРАММЫ 

18,Общие затраты на реализацию подпрограммы составят 5 732,73300 тыс. 

рублей. 

19.Объем ресурсного обеспечения реализации подпрограммы за счет средств 

федерального и областного бюджетов определен в соответствии с Федеральным  

законом от 19 декабря 2016 года № 415-ФЗ «О федеральном бюджете на 2017 год и 

на плановый период 2018 и 2019 годов» и Законом Челябинской области от 23 

декабря 2016 года № 470-30 "Об областном бюджете на 2017 год и на плановый 

период 2018 и 2019 годов" соответственно. 

Раздел IX. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПОДПРОГРАММЫ 

20.Оценка социально-экономических результатов мероприятий подпрограммы 

осуществляется с применением количественного метода, который заключается в 

проведении сравнительного анализа достигнутых значений целевых показателей по 

отношению к запланированным, при этом принимается во внимание оценка 

эффективности расходования бюджетных средств. 

Оценка эффективности использования бюджетных средств по мероприятиям 

подпрограммы в целом равна сумме показателей эффективности по мероприятиям 

подпрограммы. 

Оценка эффективности будет тем выше, чем выше уровень достижения  

индикативных показателей и меньше уровень использования бюджетных средств. 

Оценка достижения плановых индикативных показателей равна отношению 

фактических к плановым индикативным показателям. 

Оценка полноты использования бюджетных средств равна отношению 

фактическому к плановому использованию бюджетных средств. 

Показатели оценки эффективности использования бюджетных средств: 

менее 0,5 - крайне низкая; 

от 0,5 до 1,0 - низкая; 

от 1,0 до 1,4 - высокая; 

более 1,4 - очень высокая. 

Оценка достижения плановых индикативных показателей, значение которых к  

2020 году уменьшается, рассчитывается по формуле: 



о ум  

О, 

о.
, 

где: 

Оп - плановый индикативный показатель; 
Оф - фактический индикативный 
показатель. 



Приложение 1 

к подпрограмме 

"Благоустройство территории 

Зауральского городского поселения" 

Целевые показатели и индикаторы подпрограммы 

" Благоустройство территории 

Зауральского городского поселения " 

№ 
п/п 

Наименование показателя (индикатора) Единица измерения Значения показателей 

(индикаторов) 

2017 год 
Мероприятия по поддержке муниципальных программ формирования современной городской 

среды 

2 Количество благоустроенных 

общественных территорий 

единиц 
1 

3 Приведение в соответствие с 

Методическими рекомендациями 

Министерства строительства и жилищно- 

коммунального хозяйства Российской 

Федерации правил благоустройства 

процент 100 

4 Количество представленных в 

администрацию Еманжелинского 

муниципального района проектов по 

благоустройству общественных 

территорий, реализованных в 2017 году 

единиц 1 



Приложение 2 

к подпрограмме 

"Благоустройство территории 

Зауральского городского 

поселения" 
Система мероприятий подпрограммы 

"Благоустройство территории 

Зауральского городского поселения" 

п/п Наименование мероприятий Исполнители мероприятий 
Объем финансирования 2017 год, тыс. рублей 

Всего 
в том числе: 

Федеральный 
бюджет 

Областной 
бюджет 

Местный 
бюджет 

 

Всего по подпрограмме, в том числе: 
Администрация Зауральского 

городского поселения 

» 

г> 

5 732,73300 1 936,27000 829,83000 2 966,63300 

1. 
Субсидии местным бюджетам для 

софинансирования расходных 

обязательств Зауральского 

городского поселения по реализации 

приоритетного проекта 

«Формирование комфортной 

городской среды» 

5 732,73300 1 936,27000 829,83000 2 966,63300 

 

в том числе: 
    

 

на софинансирование мероприятий по 

благоустройству общественных 

территорий, в том числе: 

5 732,73300 1 936,27000 829,83000 2 966,63300 

 

Ремонт автодороги по ул. Труда, 

п.Зауральский 

5 732,73300 1 936,27000 829,83000 2 966,63300 



Приложение 3 

к подпрограмме 

"Благоустройство территории 

Зауральского городского поселения" 

Порядок расходных обязательств городского поселения по реализации 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» в 2017 

году 

1. Порядок расходных обязательств городского поселения по реализации 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» в 2017 году 

(далее именуется порядок) разработаны в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от «10» февраля 2017 г. № 169 «Об 

утверждении Правил предоставления и распределения субсидий из федерального  

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды» (далее - постановление). 

2. Целью освоения субсидий, выделенных бюджету городского поселения для 

софинансирования расходных обязательств городского поселения по реализации 

приоритетного проекта «Формирование комфортной городской среды» в 2017 году 

(далее именуются - Субсидии) является оказание поддержки органам местного 

самоуправления - городского поселения при реализации муниципальной программы 

формирования городской среды. 

3. В тексте настоящего Порядка используются термины «общественные  

территории», «дворовые территории», «муниципальная программа» в значении, 

установленном Правилами предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам муниципальных образований и муниципальных 

программ формирования современной городской среды (далее именуются - 

Правила), утвержденными постановлением. 

4. Условием предоставления Субсидий является представление городским 

поселением (далее именуются - органы местного самоуправления) в 

администрацию Еманжелинского муниципального района в срок до 10 апреля 2017 

года следующих документов: 

1) опубликованного не позднее 1 апреля 2017 года для общественного 

обсуждения проекта муниципальной программы на 2017 год, сформированной с 

учетом требований пункта 13 Правил предоставления и распределения субсидий из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку 

государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных 

программ формирования современной городской среды, утвержденных 

постановлением Правительства Российской Федерации от 10 февраля 2017 г. № 169 

(далееПравила); 

2) копии муниципального нормативного правового акта, которым утвержден 

порядок общественного обсуждения проекта муниципальной программы на 2017 

год, соответствующий требованиям подпункта «в» пункта 12 Правил; 

3формативного правового акта городского поселения, которым утверждены 

порядок и сроки представления, рассмотрения и оценки предложений 



заинтересованных лиц о включении дворовой территории в муниципальную 
программу на 2017 год, соответствующий требованиям подпункта «б» пункта 12 

Правил; 

4)нормативного правового акта администрации городского поселения о 

создании общественной комиссии из представителей органов местного 

самоуправления, политических партий и движений, общественных организаций, 

иных лиц для организации обсуждения проекта муниципальной программы 

формирования современной городской среды на 2017 год, проведения оценки 

предложений заинтересованных лиц, а также для осуществления контроля за 

реализацией программы после ее утверждения в установленном порядке. 

5.Основаниями об отказе в предоставлении Субсидии являются: 

1) нарушение срока представления документов, указанного в пункте 5 

настоящих Условий и методики; 

2) непредставление или представление не в полном объеме документов, 

указанных в пункте 5 настоящих Условий и методики 

6. Распределение объема средств, полученных городским поселением в 2017 

году в качестве Субсидии, осуществляется следующим образом: 

не менее двух третьих объема средств, подлежит направлению на 

финансирование мероприятий по благоустройству дворовых территорий; 

одна третья объема средств подлежит направлению на финансирование иных 

мероприятий по благоустройству, предусмотренных муниципальной программой на 

2017 год, в том числе мероприятий по благоустройству общественных территорий. 

7. Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых 

территорий, финансируемых за счет средств, полученных муниципальным 

образованием в 2017 году в качестве субсидии (далее - минимальный перечень 

работ по благоустройству) включает в себя: 

ремонт дворовых проездов; 

обеспечение освещения дворовых территорий; 

установку скамеек, урн. 

8. Перечень дополнительных видов работ по благоустройству дворовых 

территорий многоквартирных домов (далее - дополнительный перечень) включает в 

себя: 

оборудование детских и (или) спортивных площадок; 

оборудование автомобильных парковок; 

оборудование контейнерных площадок; 

установку и ремонт ограждения; 

ремонт тротуаров; 

озеленение территорий; 

иные виды работ. 

Стоимость работ по благоустройству дворовых территорий, входящих в 

минимальный и дополнительный перечни таких работ, общественных территорий  

должна быть подтверждена проектной сметной документацией и заключением 

Госэкспертизы с применением сметно-нормативной базы, введенной в действие 

установленным порядком, и индексов изменения сметной стоимости, 

установленных Минрегионом России, действовавших на момент объявления торгов 

и прогнозных средневзвешенных (в целом по Российской Федерации) индексов- 



дефляторов, устанавливаемых Министерством экономического развития Российской 

Федерации. ! 

Ю.Софинансирование за счет средств субсидии работ, входящих в 

дополнительный перечень, осуществляется при условии участия (финансовом и 

(или) трудовом) собственников помещений в многоквартирных домах,  

собственников иных зданий и сооружений, расположенных в границах дворовой  

территории, подлежащей благоустройству (далее - заинтересованные лица). 

11. Доля финансового участия заинтересованных лиц в реализации 

мероприятий 

по благоустройству дворовых территорий многоквартирных домов в рамках 

дополнительного перечня должна составлять не менее 3 процентов от стоимости  

мероприятий по благоустройству дворовой территории. 

12. Субсидии предоставляются городскому поселению под обязательства: 

а) целевого назначения субсидии; 

б) утверждения муниципальной программы на 2017 год, соответствующую 

требованиям подпункта «а» пункта 12 Правил ,не позднее 25 мая 2017 г. с учетом 

результатов общественного обсуждения; 

утверждения не позднее 1 июля 2017 г. с учетом обсуждения с представителями 

заинтересованных лиц дизайн-проект (ситуационный план) благоустройства каждой 

дворовой территории, включенной в муниципальную программу на .2017 год, а 

также дизайн-проект (ситуационный план) благоустройства общественной 

территории, в которые включается текстовое и визуальное описание предлагаемого 

проекта, в том числе его концепция и перечень (в том числе визуализированный)  

элементов благоустройства, предлагаемых к размещению на соответствующей 

территории; 

обеспечения не позднее 1 ноября 2017 г. проведение общественных обсуждений 

и утверждение (корректировку) органами местного самоуправления правил 

благоустройства поселений, в состав которых входят населенные пункты с 

численностью населения свыше 1000 человек, с учетом методических 

рекомендаций, утвержденных Министерством строительства й жилищно- 

коммунального хозяйства Российской Федерации; 

предоставления не позднее 1 декабря 2017 г. в администрацию 

Еманжелинского муниципального района не менее одного реализованного в 2017 

году проекта по благоустройству общественных территорий для отбора и 

предоставления в Министерство строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации на конкурс; 

утверждения не позднее 30 декабря 2017 г. органами местного самоуправления 

поселений, в состав которых входят населенные пункты с численностью населения 

свыше 1000 человек, муниципальных программ на 2018 - 2022 годы, 

предусматривающих благоустройство всех нуждающихся в благоустройстве 

общественных территорий, а также дворовых территорий (исходя из минимального 

перечня видов работ по благоустройству дворовых территорий, определенного 

пунктом 11 настоящих Условий и методики), соответствующих требованиям пункта 

14 Правил; 

осуществления контроля за реализацией муниципальной программы; 

завершения до конца 2017 года реализации муниципальной программы на 2017 

год; 

в) обеспечения привлечения к выполнению работ по благоустройству дворовых 



 

территорий студенческих строительных отрядов; 

д) своевременное представление администрацией городского поселения 

отчетности об использовании средств Субсидии; 

13. Доведение субсидии городскому поселению производится на основании  

распоряжения администрации Еманжелинского муниципального района. 

14. Администрация городского поселения несет предусмотренную 

законодательством ответственность за нарушение условий, установленных 

настоящим Порядком, несвоевременное предоставление отчетности и нецелевое 

использование субсидии, предоставленных в соответствии с подпрограммой. 

15. Не использованный на 1 января 2018 года остаток субсидии подлежит 

возврату в областной бюджет в соответствии с требованиями, установленными 

бюджетным законодательством. 

16. Субсидия в случае ее нецелевого использования и (или) нарушения 

городским поселением условий ее предоставления подлежит возврату в областной 

бюджет в соответствии с бюджетным законодательством. 

17. В случае выявления фактов представления администрацией городского  

поселения недостоверных отчетов субсидия подлежит возврату в областной  

бюджет. 

5 


